1 / 3

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 13/2021

Ao décimo quarto dia do mês de abril de dois mil e vinte e um, na sala virtual de reuniões do ILA, às
catorze horas e trinta minutos, realizou-se a décima terceira reunião ordinária do Conselho do Instituto de
Letras e Artes. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Profa. Dra. Elaine Nogueira da Silva, Profa.
Dra. Roseli Aparecida da Silva Nery, TAE. Adriana Moreira Silveira, TAE. Guilherme Mello dos Santos,
Adm. Michele Ferreira Fanke, Prof. Dr. Adail Ubirajara Sobral, Prof. Dr. Antônio Carlos Mousquer, Prof.
Dr. Artur Emilio Alarcon Vaz, Profa. Dra. Camila Lawson Scheiffer, Profa. Me Cássia Lobato Marins,
Profa. Dra. Cláudia Mentz Martins, Profa. Dra. Daniele Corbetta Piletti, Profa. Dra. Eliane Misiak, Profa.
Dra. Fabiane Pianowski, Profa. Dra. Kelli Machado da Rosa, Prof. Dr. Rodrigo Rosa Pereira, Profa. Dra.
Sabatha Catoia Dias, Discentes Tamires Pereira e Jéssica Iung. Convidado: Prof. Dr. Valter Fritsch.
Intérpretes de Libras: Mariele Prisco e Viviane Louro. A professora Elaine, presidente do conselho, deu
início à reunião, solicitando a inclusão do seguinte ponto de pauta: Solicitação de afastamento para
realização de estágio pós-doutoral do professor Valter Henrique de Castro Fritsch, no período entre
01/07/2021 e 30/06/2022. O conselho aceitou a inclusão. Na sequência, foram analisados os pontos de
pauta previamente estabelecidos: 1. Aprovação das atas anteriores 08, 09, 10, 11 E 12 de 2021.  As
atas, previamente encaminhadas, foram colocadas em aprovação. Sem nenhuma manifestação contrária,
as atas foram aprovadas pelo conselho. 2. Relatório parcial de afastamento Profa. Luciana Coronel. A
professora Elaine informa que se trata do Relatório Semestral Nº 1, referente ao primeiro semestre de
2020, e procede a leitura da avaliação do orientador, data de término e atividades desenvolvidas no
período. Relatório aprovado pelo conselho. 3. Memo 59/2021, do ICHI – solicitação da participação da
Profa. Cássia Marins no curso de especialização intitulado Atendimento Educacional Especializado
EaD. A professora Elaine explicou que a professora Cássia foi convidada para ministrar a disciplina de
Libras no referido curso de especialização EaD, e leu a ata 03/2021, que expressa a concordância de todos
os docentes da Área de Libras. Aprovado pelo conselho. 4. Indicação do nome do Prof. Felipe Caldas
para o Comitê de Ciência, Tecnologia e Inovação. O professor Felipe será indicado como membro
suplente da professora Viviane Kweco, que já é membro titular do referido comitê. Indicação aprovada
pelo conselho. 5. Memo nº 05/2020 - Curso de Turismo - Exclusão das disciplinas de Língua
Francesa Instrumental I (6070) e II (6071). A professora Elaine passou a palavra para a conselheira
professora Eliane Misiak, da Área de Língua Francesa, que reforça a solicitação das docentes de língua
francesa, conforme ata 02/2021, de iniciar um diálogo com a FADIR, ICEAC e ICHI, unidades às quais
os cursos de Santa Vitória do Palmar estão vinculados, no intuito de estudar a implementação de
estratégias para a inserção de línguas estrangeiras nos currículos de Graduação e na esfera da Extensão,
dada a natureza dos cursos. Além disso, continua a professora Eliane, a proposição desse diálogo está em
consonância com a implementação das Políticas Linguísticas da FURG. A professora Eliane fez questão
de deixar claro que a Área de Língua Francesa concordou com a exclusão, mas reafirma a importância
das línguas estrangeiras na formação destes profissionais. Sem mais manifestações, o conselho aprovou a
exclusão das disciplinas. 6. Memo nº 20/2021 – IMEF - Ciências EaD - Alteração do sistema de
avaliação das disciplinas Prod. Textual e Libras I. A professora Elaine explica que o curso de Ciências
EAD é de natureza interdisciplinar e, por isso, a solicitação de que as disciplinas de Libras e Produção
Textual mudem para o sistema de avaliação II, o que, segundo justificativa do memorando, permite uma
avaliação mais processual. As áreas reuniram-se e concordaram com a mudança no sistema de avaliação
das referidas disciplinas, que passam do Sistema 01(2 notas e exame) para o Sistema 02 (1 nota),
conforme atas 2/2021 da Área de Linguística e Língua Portuguesa e 2/2021 da Área de Libras. Aprovado
pelo conselho.  7. Abertura de processo para a alteração do sistema de avaliação das seguintes
disciplinas: Produção Textual (06500D), Produção Textual semestral (06496) e Produção Textual
anual (06347), Libras (06687D), Libras I (06497) e Libras II (06498). Conforme Ata 02/2021 da Área
de Linguística e Língua Portuguesa, e 02/2021, da área de Libras, os docentes reuniram-se para analisar a
solicitação do IMEF, memorando 20/2021 e após análise e discussão da qualidade do processo avaliativo
nos dois sistemas, as Áreas decidiram pela alteração do sistema de avaliação das seguintes disciplinas,
passando todas para o sistema 2: (06500D), Produção Textual semestral (06496) e Produção Textual anual
(06347); (06687D) Libras, Libras I (06497) e Libras II (06498). A professora Elaine informou que será

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.3053.8D56.F5D8

2 / 3

aberto processo junto à PROGRAD, para solicitar a alteração do sistema de avaliação, atendendo a
solicitação das áreas. A professora Daniele comenta que as disciplinas de língua espanhola também
poderiam passar a avaliação para o Sistema 02. A professora Elaine sugere que esse tema seja levado para
discussão na Área de Língua Espanhola. Sem mais manifestações, o ponto foi aprovado pelo conselho. 8.
Criação das disciplinas Cinema e Formação Docente e Ensino de Inglês para crianças; A professora
Elaine explica que a proposta de criação das duas disciplinas veio da Área de Língua Inglesa. 1) Nome da
disciplina: Cinema e Formação Docente, Unidade Acadêmica: Instituto de Letras e Artes – ILA.
Caráter – Optativa. Tipo de período – Semestral. Sistema de avaliação – 01 (2 notas parciais e exame).
Pré-requisito - Não possui. Carga horária: 3 h/a. Número de semanas: 18. Carga horária total - 54 h/a
(45horas relógio) Créditos – 3. Ementa: A (re)constituição de identidades docentes pelo cinema.
Narrativas e representações sociais de docência no cinema. Cinema, narrativa autoetnográfica crítica e
letramento docente. 2) Nome da disciplina: Ensino de Inglês para Crianças. Unidade Acadêmica:
Instituto de Letras e Artes – ILA. Tipo de período – Semestral. Sistema de avaliação – 01(2 notas parciais
e exame). Pré-requisito: Não tem. Carga horária: 3 h/a. Caráter: Optativa. Número de semanas: 18. Carga
horária total: 54 h/a (45 horas relógio). Créditos – 3. Ementa: A criança bilíngue. Aspectos do
desenvolvimento infantil, neurociência e linguagem. A formação de professores de língua inglesa para
crianças. Experiências de ensino de língua inglesa na educação infantil e nos anos iniciais. Avaliação
crítico-reflexiva e elaboração de materiais de ensino de língua inglesa para crianças. Após leitura das
características da disciplina, a professora Cláudia pergunta quem poderia ministrar essa disciplina, uma
vez que se trata de uma disciplina de especificidade infantil. A professora Camila Lawson informou que
tanto a professora Ana Paula Wildt, quanto ela e o professor Valter estão aptos para ministrar essa
disciplina. Disciplinas aprovadas pelo conselho. 9. Solicitação de afastamento para realização de
estágio pós-doutoral do professor Valter Henrique de Castro Fritsch, no período entre 01/07/2021 e
30/06/2022. A professora Elaine passou a palavra para o professor Valter que falou sobre a proposta de
pesquisa, explicitando o tema, objetivo e cronograma. A professora Elaine leu o resumo do projeto, a ata
de concordância da Área de Língua Inglesa e elencou todos os demais documentos encaminhados para a
abertura do processo no protocolo.  A professora Cláudia perguntou se seria afastamento total e o
professor Valter respondeu afirmativamente. O conselho aprovou o afastamento. 10. Relatório da
Câmara de Ensino, Extensão e Cultura; A professora Camila Lawson fez a leitura da ata 02/2021,
indicando para avaliação do Conselho os seguintes Projetos de ensino: [ENS – 915] – Língua Latina:
estratégias de ensino-aprendizagem – Silvana Schwab do Nascimento; [ENS – 1706] – Letras e Artes na
Furg 2020: Acolhendo as diferenças – Luiza Machado da Silva. Projetos de cultura: [CULT – 93] –
Conversas Literárias: socializando a leitura – Adriana de Oliveira Gibbon; [CULT – 362] - FRESTa_AV
Mostra de Audiovisual - Ana Zeferina Ferreira Maio. Projetos de extensão: [EXT – 102] – Oficina de
Software Livre – Alessandro Morales Ebersol; [EXT – 1452] – Passeando pelos contos brasileiros –
Mauro Nicola Povoas; [EXT – 1455] - O mito da criação em contos de autores portugueses e Machado de
Assis - Mauro Nicola Povoas; [EXT – 1463] - Curso de preparação para o PAVE- Programa de avaliação
da vida; escolar - Antônio Carlos Mousquer; [EXT – 1470] - Na onda do ENEM: competências, gênero e
propostas - Adriana de Oliveira Gibbon. Relatórios: [ENS – 345] - Leitura: teoria e prática - Adriana de
Oliveira Gibbon. A professora Sabatha ficou em dúvida sobre três projetos vinculados a Proexc, que a
câmara achou que não era de sua competência, a professora Elaine ficou em dúvida e vai consultar a
Proexc. O professor Rodrigo disse que seu projeto era vinculado a Proexc, mas não é mais, que seria
importante que fosse aprovado no instituto. A professora Roseli lembrou que projetos que não são da
unidade não se consegue aprovar a não ser pela origem. A professora Elaine pediu os números dos
projetos, para encaminhar à Diex, solicitando a aprovação. Aprovado pelo conselho. 11. Relatório da
Câmara de Pesquisa e Pós-graduação. O professor Antônio fez a leitura da ata 02/2021, com a
indicação de aprovação, pelo Conselho, dos seguintes Projetos de pesquisa: (1) Pesq.1544- Relações
entre ética, discurso e mídias: pesquisas sob perspectiva dialógica. Responsável: Kelli Machado da
Rosa. (2). Relatórios finais de pesquisa:1-Pesq.1238- História da Sociedade de Surdos do Rio Grande
do Sul (SSRS): a produção de um espaço associativo. Responsável: Ricardo Morand Goes, 2-Pesq.
1259- Dialogismo, polifonia, carnavalização e cronotopos em romances luso-africanos. Responsável:
Jose Luis Giovanoni Fornos, 3-Pesq. 357- Produção textual e sintaxe, Responsável: Adriana de
Oliveira Gibbon. Aprovado pelo conselho. 12. Assuntos Gerais. A professora Elaine respondeu à
solicitação encaminhada por e-mail, pela professora Fabiane Pianowski, para a inclusão de um docente
representante das Artes Visuais compor o Comitê Pedagógico, e aguardará a sua indicação para
encaminhar a solicitação à PROGRAD. A professora Elaine informou também que após o envio do e-
mail de “informes 02” não houve mais reunião com a reitoria. A próxima está prevista para o dia
dezesseis de abril e um dos pontos de pauta será o calendário acadêmico. O professor Artur falou que
esteve em reunião com a PROGRAD e a professora Sibele já adiantou que possivelmente o calendário de

Chave de Autenticidade: 9996.3053.8D56.F5D8

3 / 3

2021 será remoto, mas ainda não há definição sobre o número de dias letivos. O professor Artur disse que
durante a reunião houve uma “terceira” proposta, que deverá ser apresentada aos diretores para análise. A
professora Elaine disse que a reunião extraordinária do conselho realizada de forma assíncrona atingiu os
seus objetivos. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pela professora Elaine, presidente do
Conselho, e secretariada por mim, TAE Adriana Silveira.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

Chave de Autenticidade: 9996.3053.8D56.F5D8